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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

               Θεσσαλονίκη, 04/04/2023 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  Αριθμός απόφασης: 43e 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α8 - ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

   

Ταχ. Δ/νση : Τακαντζά 8 – 10  
Ταχ. Κώδικας : 546 39 - Θεσσαλονίκη  
Τηλέφωνο : 2313-332239, 240  
e-mail            : ded.thess@aade.gr  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α.  του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής 

ΚΦΔ, 

β.  του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή 

της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ B’ 4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-

2017), 

δ. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και 

αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 

(ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της 

Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009), 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών, 

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ.1126366ΕΞ2016/30.08.2016 (Β’ 2759) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής», 

4. Την από 07/12/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ηλεκτρονικής υποβολής ............. 

ενδικοφανή προσφυγή του ....................... .......................... ..................... με ΑΦΜ: 



 
2 

 

............., κατά: α) της υπ’ αριθ. ειδοποίησης ............./11.10.2022 πράξης διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2014 (αρ. δήλωσης 

............./2022), με βάση την παρ. 2 και 3 του άρθρου 32 ΚΦΔ, του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ, β) της υπ’ αριθ. ......../03.11.2022 πράξης επιβολής προστίμου 

άρθρου 54 ν.4174/2013 φορολογικού έτους 2014, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα.  

5. Τις ως άνω προσβαλλόμενες πράξεις, των οποίων ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α8 – Επανεξέτασης, όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από 07/12/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ηλεκτρονικής υποβολής 

............. ενδικοφανούς προσφυγής του ....................... .......................... ..................... 

με ΑΦΜ: ............., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με την υπ’ αριθ. ειδοποίησης ............./11.10.2022 πράξη διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2014 (αρ. δήλωσης ............./2022) του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ, που εκδόθηκε με βάση τις παραγράφους 2 

και 3 του άρθρου 32 Κ.Φ.Δ., προέκυψε για τον προσφεύγοντα χρεωστικό ποσό 

φόρου 1.226,35€, έναντι προηγούμενου χρεωστικού ποσού 338,52€. 

Με την υπ’ αρ. ......../03.11.2022 πράξη επιβολής προστίμου του άρθρου 54 του 

ν.4174/2013 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ, επιβλήθηκε σε βάρος του 

προσφεύγοντος, πρόστιμο ποσού 100,00€, λόγω μη υποβολής τροποποιητικής 

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2014. 

Από τα αρχεία βεβαιώσεων αποδοχών που απέστειλε ηλεκτρονικά, κατά το έτος 

2017, ο Ηλεκτρονικός Εθνικός Φορέας Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ), με ΑΦΜ: 

................., διαπιστώθηκε ότι ο προσφεύγων εισέπραξε στο έτος 2016 αναδρομικές 

αποδοχές προηγούμενων ετών και συγκεκριμένα του έτους 2014, ύψους 11.396,40€. 

Για το ανωτέρω ποσό ο προσφεύγων δεν υπέβαλε, ως όφειλε έως τις 31/12/2017, 

τροποποιητική δήλωση του φορολογικού έτους 2014. Κατόπιν τούτου, η αρμόδια για 

τη φορολογία εισοδήματος αρχή, Δ.Ο.Υ. ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ, προέβη σε εκκαθάριση 

(οίκοθεν) τροποποιητικής δήλωσης (υπαιτιότητας του φορολογούμενου) 
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φορολογικού έτους 2014 και στην φορολόγηση των ως άνω αναδρομικών 

αποδοχών. 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά τη ακύρωση των 

προσβαλλόμενων πράξεων προβάλλοντας τους κάτωθι ισχυρισμούς: 

1. Παραγραφή του δικαιώματος του Δημοσίου για έκδοση πράξης διοικητικού 

προσδιορισμού. 

2. Παραβίαση του δικαιώματος προηγούμενης ακρόασης. Έλλειψη τήρησης 

προδικασίας. 

3. Έλλειψη νόμιμης αιτιολογίας. 

4. Νομική και ουσιαστική αβασιμότητα της πράξης διοικητικού προσδιορισμού. 

Ως προς τον 1ο προβαλλόμενο λόγο 

Επειδή, με το άρθρο 36 του ν.4174/2013 ορίζεται ότι: «1. Η Φορολογική Διοίκηση 

μπορεί να προβεί σε έκδοση πράξης διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου εντός πέντε (5) ετών από τη λήξη του έτους εντός του οποίου 

λήγει η προθεσμία υποβολής δήλωσης…». 

Επειδή, στις διατάξεις του άρθρου 19 του ν.4174/2013 ορίζεται: «1. Αν ο 

φορολογούμενος διαπιστώσει, ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη 

Φορολογική Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει 

τροποποιητική φορολογική δήλωση…». 

Επειδή, στο Δ12Α 1164337 ΕΞ 2014/11.12.2014 διευκρινιστικό έγγραφο της ΓΓΔΕ 

αναφέρεται ότι: «…3. Επομένως, τροποποιητικές δηλώσεις πρέπει να υποβάλλονται 

όταν γίνεται μεταβολή στη δηλούμενη φορολογητέα ύλη ή δηλώνεται νέα 

φορολογητέα ύλη ή τροποποιούνται ή συμπληρώνονται ουσιαστικά στοιχεία της 

δήλωσης, σύμφωνα με την οικεία απόφαση που καθιερώνει τον τύπο και το 

περιεχόμενό της…». 

Επειδή, με το άρθρο 67 παρ. 7 του ν.4172/2013 ορίζεται ότι: «Με απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών καθορίζονται ειδικότερα ο τρόπος και ο χρόνος υποβολής, ο 

τύπος και το περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, οι εξαιρετικές 

περιπτώσεις για τις οποίες επιτρέπεται η μη ηλεκτρονική υποβολή της δήλωσης, 

καθώς και τα δικαιολογητικά ή άλλα στοιχεία τα οποία συνυποβάλλονται με αυτήν». 

Επειδή, με την παρ. 3 του άρθρου 3 της ΠΟΛ.1034/2017 Απόφασης του Διοικητή 

της ΑΑΔΕ, ορίζεται ότι: «…Για τις τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος 

που υποβάλλονται από μισθωτούς ή συνταξιούχους με αναδρομικά μισθών ή 

συντάξεων προηγουμένων ετών, αυτές θα παραλαμβάνονται χωρίς κυρώσεις μέχρι 
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το τέλος του φορολογικού έτους στο οποίο εκδόθηκαν κατά περίπτωση, οι βεβαιώσεις 

αποδοχών ή συντάξεων…». 

Επειδή, εν προκειμένω, ο προσφεύγων, όπως προκύπτει από τη βεβαίωση 

αποδοχών που απέστειλε ηλεκτρονικά στη Φορολογική Διοίκηση ο συνταξιοδοτικός 

φόρέας του, εισέπραξε το έτος 2016 αναδρομικά σύνταξης προηγούμενου έτους και 

συγκεκριμένα του έτους 2014, για τα οποία δεν υπέβαλε, ως όφειλε έως τις 

31/12/2017, τροποποιητική δήλωση του φορολογικού έτους 2014. Κατόπιν τούτου, η 

αρμόδια για τη φορολογία εισοδήματος αρχή, Δ.Ο.Υ. ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ, προέβη σε 

εκκαθάριση (οίκοθεν) τροποποιητικής δήλωσης (υπαιτιότητας του φορολογούμενου) 

φορολογικού έτους 2014 και στην φορολόγηση των ως άνω αναδρομικών σύνταξης, 

εκδίδοντας την προσβαλλόμενη πράξη διοικητικού προσδιορισμού στις 11/10/2022.  

Επειδή, για αναδρομικά που καταβλήθηκαν εντός του έτους 2016, η προθεσμία 

εμπρόθεσμης υποβολής τροποποιητικής δήλωσης ήταν η 31/12/2017, ανεξάρτητα 

από τα έτη που αφορούσαν. Ο χρόνος παραγραφής εκκίνησε την 31/12/2017 και 

συμπληρώθηκε την 31/12/2022, εφαρμοζόμενων των προαναφερόμενων διατάξεων 

της παρ. 1 του άρθρου 36 του ν.4174/2013 για το φορολογικό έτος 2014. Ως εκ 

τούτου, η έκδοση της προσβαλλόμενης πράξης στις 11/10/2022 πραγματοποιήθηκε 

εντός του προβλεπόμενου χρόνου των πέντε ετών από το τέλος του έτους εντός του 

οποίου έληγε η προθεσμία υποβολής δήλωσης για τα εισοδήματα αυτά. 

Κατά συνέπεια, ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος περί παραγραφής του δικαιώματος 

του Δημοσίου απορρίπτεται ως αβάσιμος. 

Ως προς τον 2ο, 3ο και 4ο προβαλλόμενο λόγο 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 20 παρ. 2 του Συντάγματος «Το δικαίωμα της 

προηγούμενης ακρόασης του ενδιαφερόμενου ισχύει και για κάθε διοικητική ενέργεια 

ή μέτρο που λαμβάνεται σε βάρος των δικαιωμάτων ή συμφερόντων του». 

Επειδή, με την ανωτέρω διάταξη θεσπίζεται ατομικό δικαίωμα του φορολογούμενου 

να αναπτύσσει τις απόψεις του πριν από κάθε διοικητική ενέργεια ή μέτρο που 

λαμβάνεται σε βάρος των δικαιωμάτων και συμφερόντων του. Το δικαίωμα δε αυτό 

εξειδικεύτηκε με το άρθρο 6 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν.2690/1999), με το 

οποίο ορίζεται ότι: «1. Οι  διοικητικές αρχές, πριν από κάθε ενέργεια ή μέτρο σε 

βάρος των δικαιωμάτων ή συμφερόντων συγκεκριμένου προσώπου, οφείλουν να 

καλούν τον ενδιαφερόμενο να εκφράσει τις απόψεις του, εγγράφως ή προφορικώς, 

ως προς τα σχετικά ζητήματα. 2. Η κλήση προς ακρόαση είναι έγγραφη, αναφέρει τον 

τόπο, την ημέρα και την ώρα της ακρόασης, προσδιορίζει δε το αντικείμενο του 

μέτρου ή της ενέργειας. Η κλήση κοινοποιείται στον ενδιαφερόμενο τουλάχιστον πέντε 
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(5) πλήρεις ημέρες πριν από την ημέρα της ακρόασης. Ο ενδιαφερόμενος έχει το 

δικαίωμα να λάβει γνώση των σχετικών αποδεικτικών στοιχείων και να προβεί σε 

ανταπόδειξη. Η τήρηση της προαναφερόμενης διαδικασίας, καθώς και η λήψη υπόψη 

των απόψεων του ενδιαφερομένου, πρέπει να προκύπτουν από την αιτιολογία της 

διοικητικής πράξης. Το υιοθετούμενο μέτρο πρέπει να λαμβάνεται μέσα σε εύλογο 

χρονικό διάστημα από την ακρόαση του ενδιαφερομένου. (…)». 

Επειδή, κατ’ εφαρμογή της ανωτέρω συνταγματικής επιταγής περί τήρησης της 

προηγούμενης ακρόασης του ενδιαφερομένου ως ουσιώδους τύπου της διαδικασίας 

έκδοσης των ατομικών διοικητικών πράξεων, ορίστηκε η διαδικασία του άρθρου 28 

του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4174/2013), σύμφωνα με το οποίο «1. Η 

Φορολογική Διοίκηση κοινοποιεί εγγράφως στον φορολογούμενο τα αποτελέσματα 

του φορολογικού ελέγχου και τον προσωρινό διορθωτικό προσδιορισμό φόρου, ο 

οποίος πρέπει να είναι πλήρως αιτιολογημένος. Ο φορολογούμενος δύναται να ζητά 

να λαμβάνει αντίγραφα των εγγράφων στα οποία βασίζεται ο διορθωτικός 

προσδιορισμός φόρου. Ο φορολογούμενος έχει τη δυνατότητα να διατυπώσει 

εγγράφως τις απόψεις του σχετικά με τον προσωρινό διορθωτικό προσδιορισμό 

φόρου εντός είκοσι (20) ημερών από την κοινοποίηση της έγγραφης γνωστοποίησης. 

2. Η Φορολογική Διοίκηση εκδίδει την οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού 

του φόρου, εντός μηνός από την ημερομηνία παραλαβής των απόψεων του 

φορολογούμενου ή, σε περίπτωση που ο φορολογούμενος δεν υποβάλλει τις 

απόψεις του, την εκπνοή της προθεσμίας που ορίζεται στην παρ. 1. (…)». 

Επειδή, όπως έχει κριθεί με τις υπ’ αριθ. 1724/2005 και 3134/2003 αποφάσεις του 

Συμβουλίου της Επικρατείας, «(…) το εύρος εφαρμογής του άρθρου 6 του Κώδικα 

Διοικητικής Διαδικασίας συμπίπτει με εκείνο του άρθρου 20 παρ. 2 του Συντάγματος 

και επομένως η διάταξη αυτή δεν έχει έδαφος εφαρμογής σε περιπτώσεις δυσμενών 

διοικητικών πράξεων, οι οποίες εκδίδονται βάσει αντικειμενικών προϋποθέσεων, 

ασυνδέτως προς οποιαδήποτε υποκειμενική συμπεριφορά του προσώπου, του 

οποίου τα συμφέροντα θίγουν». Από τις πιο πάνω αποφάσεις προκύπτει ότι το 

Δικαστήριο εξαρτά την άσκηση του δικαιώματος προηγούμενης ακρόασης από τη 

μορφή του μέτρου ή της ενέργειας που λαμβάνεται σε βάρος του διοικουμένου. Εάν 

αυτά λαμβάνονται κατά δέσμια αρμοδιότητα από τη διοίκηση, με βάση αντικειμενικά 

κριτήρια, η δε βλάβη που προκαλούν προέρχεται απευθείας από τον νόμο ως 

«αυτόματη» συνέπειά του, κρίνεται ότι μπορεί να παραλείπεται η ακρόαση του 

ενδιαφερομένου, ενδεχόμενη υπαιτιότητα του οποίου δεν ασκεί καμία επιρροή. Και 

αυτό γιατί η προηγούμενη ακρόαση έχει νόημα μόνο εάν μπορεί να επηρεάσει την 

κρίση του αποφασίζοντος οργάνου και τελικά να επιδράσει με οποιαδήποτε τρόπο 
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στο περιεχόμενο της ενέργειάς του ή στο χρόνο εκδήλωσής της. Στην περίπτωση 

που το τελευταίο είναι υποχρεωμένο από τον νόμο να προβεί στην ενέργεια ή να 

λάβει το δυσμενές μέτρο με μόνη προϋπόθεση τη συνδρομή συγκεκριμένων 

πραγματικών περιστατικών, τα οποία δεν επιδέχονται αμφισβήτηση και ταυτόχρονα 

δεν υπάρχει περιθώριο αξιολόγησης για το εάν εμπίπτουν σε συγκεκριμένο κανόνα 

δικαίου, τότε πρόκειται για απόλυτα δέσμια αρμοδιότητα της διοίκησης, που καθιστά 

συνταγματικά ανεκτή την παράλειψη της προηγούμενης ακρόασης. 

Επειδή, περαιτέρω και όλως επικουρικώς, όπως έχει κριθεί από την Ολομέλεια του 

Ανώτατου Ακυρωτικού (πρβλ. ΣτΕ 4447/2012), «(…) όταν βάσει της συγκεκριμένης 

ειδικής νομοθεσίας που διέπει την έκδοση της δυσμενούς διοικητικής πράξεως 

προβλέπονται, πέραν της αρχικής προηγουμένης ακροάσεως, και ένα ή περισσότερα 

στάδια ενδικοφανούς διαδικασίας ενώπιον ανωτέρων οργάνων η μη τήρηση του 

προβλεπομένου τύπου της προηγουμένης ακροάσεως κατά την διαδικασία εκδόσεως 

της αρχικής πράξεως καλύπτεται, εφόσον ο ενδιαφερόμενος ασκήσει την ή τις 

ενδικοφανείς προσφυγές και προβάλει τους κρίσιμους, κατ’ αυτόν, ισχυρισμούς που 

δεν προέβαλε πριν την έκδοση της αρχικής πράξεως». 

Επειδή, με το άρθρο 32 του ν.4174/2013 ορίζεται ότι: «…2. Η πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με βάση στοιχεία που έχουν τυχόν παρασχεθεί από 

τον φορολογούμενο σε φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη 

διάθεση της η Φορολογική Διοίκηση. 3. Εάν η Φορολογική Διοίκηση προσδιορίσει το 

φόρο ολικά ή μερικά με βάση στοιχεία διαφορετικά από αυτά που περιέχονται σε 

φορολογική δήλωση του φορολογούμενου, οφείλει να αναφέρει ειδικά τα στοιχεία 

αυτά στα οποία βασίστηκε ο προσδιορισμός του φόρου». 

Επειδή, υπό το καθεστώς του ΚΦΔ (σε αντίθεση με το προϊσχύον καθεστώς υπό το 

ν.2238/94) παρέχονται πλέον ευρύτατες δυνατότητες στη Φορολογική Διοίκηση να 

αποστεί από τα δεδομένα της φορολογικής δήλωσης, εν συνόλω ή μερικώς, με βάση 

άλλα διαθέσιμα στοιχεία. Τέτοια στοιχεία μπορεί να είναι κατά κύριο λόγο τα 

διαθέσιμα στη Φορολογική Διοίκηση στοιχεία από ηλεκτρονική πληροφόρηση (σχετ. 

η ΓΓΔΕ ΠΟΛ. 1022/2014 «Υποβολή καταστάσεων φορολογικών στοιχείων για 

διασταύρωση πληροφοριών»), είτε πρόκειται για υποβαλλόμενες καταστάσεις 

φορολογικών στοιχείων για διασταύρωση πληροφοριών, είτε για φορολογικές 

δηλώσεις που υποβάλλονται από τρίτα πρόσωπα, οι οποίες είναι δυνατό να 

περιέχουν στοιχεία για τον προσδιορισμό της φορολογικής υποχρέωσης του 

συγκεκριμένου φορολογούμενου. (Λ. Σοφρωνά, σε Φωτόπουλο Ι. (επιμ.), Κώδικας 
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Φορολογικής Διαδικασίας – Συστηματική κατ’ άρθρο ερμηνεία Ν.4174/2013, εκδόσεις 

Σάκκουλα, Αθήνα – Θεσσαλονίκη, 2018, σελ. 826). 

Επειδή, ακολούθως, με την εγκύκλιο Ε.2162/2020, με θέμα την έκδοση πράξεων 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων, σύμφωνα με 

τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 32 ΚΦΔ. ορίζεται ότι: «Α. Έκδοση πράξεων 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου μετά από αξιοποίηση διαθέσιμων πληροφοριών. 1. 

Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου εκδίδεται βάσει στοιχείων, τα οποία 

είτε έχουν παρασχεθεί από τον ίδιο το φορολογούμενο σε δήλωσή του είτε έχει στη 

διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση. Ειδικότερα, σε περίπτωση που από στοιχεία 

που διαθέτει η Φορολογική Διοίκηση, προκύπτει ότι έχουν αποκτηθεί από 

φορολογούμενο (φυσικό πρόσωπο) εισοδήματα, ημεδαπής ή αλλοδαπής, αδιακρίτως 

κατηγορίας και πηγής προέλευσης (ήτοι ενδεικτικά: εισοδήματα από μισθούς, 

συντάξεις, αμοιβές από επιχειρηματική δραστηριότητα, εισοδήματα από ακίνητα, 

μερίσματα, τόκους, δικαιώματα κ.λπ.), που δεν έχουν περιληφθεί σε δήλωσή του, τότε 

εκδίδεται και κοινοποιείται πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, με 

την οποία προσδιορίζεται ο τυχόν οφειλόμενος επιπλέον φόρος και κατά περίπτωση, 

τα τυχόν ποσά της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης, του τέλους επιτηδεύματος και του 

φόρου πολυτελούς διαβίωσης. 2. Για τον διοικητικό προσδιορισμό του φόρου, η 

Φορολογική Διοίκηση αντλεί στοιχεία από τις κάτωθι πηγές πληροφοριών, που 

αναφέρονται ενδεικτικά: α. Ετήσιες βεβαιώσεις εισοδημάτων που έχουν ληφθεί με τη 

χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου (βεβαιώσεις αποδοχών 

ή συντάξεων, αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα, εισοδημάτων από 

μερίσματα, τόκους, δικαιώματα, όπως προβλέπονται ειδικότερα για παράδειγμα 

τις Α.1025/2020, Α.1009/2019, ΠΟΛ.1025/2017 Αποφάσεις του Διοικητή της ΑΑΔΕ), 

β. Στοιχεία αποδοχών που έχουν ληφθεί μέσω των μηνιαίων αναλυτικών εγγραφών 

της ηλεκτρονικής δήλωσης απόδοσης του φόρου μισθωτών υπηρεσιών (απόδοση 

ΦΜΥ με την Α.1099/2019 Απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ, όπως ισχύει), γ. Πληροφορίες 

που λαμβάνονται ηλεκτρονικά με την ΠΟΛ.1033/2014 Απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων και αφορούν σε εισοδήματα ή δαπάνες, δ. 

Πληροφορίες που ζητούνται από οργανισμούς και φορείς κατόπιν αιτήματος της 

Α.Α.Δ.Ε., ε. Πληροφορίες που αντλούνται στο πλαίσιο της ανταλλαγής πληροφοριών 

μεταξύ των κρατών, στ. Κάθε διαθέσιμη πληροφορία από τρίτους, που λαμβάνει η 

Φορολογική Διοίκηση με βάση τις διατάξεις του άρθρου 15 του ΚΦΔ, με σκοπό τη 

διασταύρωση των δηλούμενων εισοδημάτων. 3. Η διασταύρωση και η χρήση των 

στοιχείων και πληροφοριών που έχει στη διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση και η 

έκδοση νέας πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου, μπορεί να γίνει και αφού ήδη 

https://www.taxheaven.gr/circulars/32337/a-1025-2020
https://www.taxheaven.gr/circulars/30147/a-1009-2019
https://www.taxheaven.gr/circulars/25705/pol-1025-2017
https://www.taxheaven.gr/circulars/30521/a-1099-2019
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έχει εκδοθεί πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου κατόπιν της υποβολής της 

φορολογικής δήλωσης.[…] 9. Στην πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου γίνεται 

υποχρεωτικά αναφορά στα στοιχεία στα οποία βασίστηκε ο προσδιορισμός του, όταν 

αυτός γίνεται με στοιχεία διαφορετικά από αυτά που περιέχονται στις δηλώσεις των 

φορολογούμενων, κατ΄ εφαρμογή της παραγράφου 3 του άρθρου 32 του ΚΦΔ. Τα 

στοιχεία αυτά δύνανται να αναφέρονται και σε ξεχωριστό φύλλο, το οποίο αποτελεί 

αναπόσπαστο κομμάτι της πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου. 10. Οι πράξεις 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδονται και κοινοποιούνται έγκυρα και νόμιμα 

κατά τα ανωτέρω εντός της προθεσμίας που ορίζεται από τις διατάξεις περί 

παραγραφής του άρθρου 36 ΚΦΔ…». 

Επειδή, με το άρθρο 9 του ΚΦΔ ορίζεται ότι: «1. Ο Διοικητής δύναται να εκδίδει 

ερμηνευτικές εγκυκλίους, καθώς και οδηγίες για την εφαρμογή της φορολογικής 

νομοθεσίας. Οι ερμηνευτικές εγκύκλιοι δημοσιεύονται στον ιστότοπο της ΑΑΔΕ και 

ισχύουν από τη δημοσίευσή τους. 2. Οι ερμηνευτικές εγκύκλιοι είναι δεσμευτικές για 

τη Φορολογική Διοίκηση, έως ότου ανακληθούν ρητά ή έως ότου τροποποιηθεί η 

νομοθεσία την οποία ερμηνεύουν. Η τυχόν μεταβολή της ερμηνευτικής θέσης της 

Φορολογικής Διοίκησης δεν ισχύει αναδρομικά σε περίπτωση που συνεπάγεται τη 

χειροτέρευση της θέσης των φορολογουμένων…». 

Επειδή, με το άρθρο 54 του ν.4174/2013 ορίζεται ότι: «1. Για καθεμία από τις 

παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή οποιοδήποτε 

πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική 

νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: α)… β) δεν υποβάλλει ή 

υποβάλλει εκπρόθεσμα φορολογική δήλωση,… 2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις 

που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως εξής: α)… β) εκατό (100) 

ευρώ, για κάθε παράβαση των περιπτώσεων β΄, γ΄ και δ΄ της παραγράφου 1, που ο 

φορολογούμενος δεν είναι υπόχρεος τήρησης λογιστικών βιβλίων,… Τα πρόστιμα του 

παρόντος άρθρου δεν επιβάλλονται σε περίπτωση υποβολής εκπρόθεσμης 

τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικού προσώπου, από την 

οποία το επιπλέον ποσό φόρου που προκύπτει προς καταβολή, σε σχέση με την 

αρχική δήλωση, είναι έως εκατό (100) ευρώ». 

Επειδή, με την ΠΟΛ.1252/20.11.2015 εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών 

παρασχέθηκαν οδηγίες για την εφαρμογή των διατάξεων του Δέκατου Κεφαλαίου του 

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4174/2013, άρθρα 53 – 62) και διευκρινίστηκε 

ότι: «II. ΕΡΜΗΝΕΙΑ ΤΩΝ ΑΡΘΡΩΝ 53 – 62… 2. Διαδικαστικές παραβάσεις (άρθρο 

54). α)… β) Εκπρόθεσμη υποβολή ή μη υποβολή δηλώσεων από τις οποίες 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/32/paragraph/3
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/36
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προκύπτει φόρος για καταβολή (παρ. 1 περ. β΄ και γ΄). Για την εκπρόθεσμη υποβολή 

ή τη μη υποβολή δηλώσεων από τις οποίες προκύπτει φόρος για καταβολή (άρθρο 

54 παρ. 1 περ. β΄), καθώς και δηλώσεων απόδοσης παρακρατούμενων φόρων 

(άρθρο 54 παρ. 1 περ. γ΄ ), επιβάλλεται, κατά περίπτωση, πρόστιμο εκατό (100) 

ευρώ, όταν ο φορολογούμενος δεν είναι υπόχρεος τήρησης λογιστικών βιβλίων,…». 

Επειδή, με το άρθρο 62 παρ. 4 του ν.4174/2013 ορίζεται ότι: «Ο φορολογούμενος ή 

το ευθυνόμενο πρόσωπο καλείται εγγράφως από τον Γενικό Γραμματέα να υποβάλλει 

ενδεχόμενες αντιρρήσεις του σχετικά με επικείμενη έκδοση πράξης επιβολής 

προστίμων τουλάχιστον τριάντα (20) ημέρες πριν την έκδοσή της, με εξαίρεση τις 

υποχρεώσεις καταβολής προστίμων για διαδικαστικές παραβάσεις, καθώς και για 

πρόστιμα, τα οποία προκύπτουν και επιβάλλονται κατά τον άμεσο, διοικητικό, 

εκτιμώμενο ή προληπτικό προσδιορισμό του φόρου». 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση η φορολογική αρχή κατόπιν λήψης στοιχείων 

και συγκεκριμένα των αρχείων βεβαιώσεων αποδοχών – συντάξεων που απέστειλε 

ηλεκτρονικά, κατά το έτος 2017, ο Ηλεκτρονικός Εθνικός Φορέας Κοινωνικής 

Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ), με ΑΦΜ: ................., σύμφωνα με τα οποία ο προσφεύγων 

εισέπραξε το έτος 2016 αναδρομικά σύνταξης προηγούμενου έτους ύψους 

11.396,40€ και συγκεκριμένα του έτους 2014, για τα οποία δεν υπέβαλε, ως όφειλε 

έως τις 31/12/2017, τροποποιητική δήλωση του φορολογικού έτους 2014, προέβη 

στην έκδοση α) της πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου του φορολογικού 

έτους 2014, με βάση την ειδική διαδικασία των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 32 

του ν.4174/2013 και την εγκύκλιο Ε.2162/2020 του Διοικητή της ΑΑΔΕ, με την 

επισημείωση, ως αναπόσπαστο τμήμα αυτής, της αιτίας έκδοσής της, ήτοι της λήψης 

αναδρομικών σύνταξης για τα οποία δεν υποβλήθηκε τροποποιητική δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος και β) της πράξης επιβολής προστίμου άρθρου 54 του 

ν.4174/2013, επιβάλλοντας την προβλεπόμενη κύρωση επί μη υποβολή 

φορολογικής δήλωσης. 

Επειδή, η αρμόδια φορολογική αρχή εξέδωσε πράξεις διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου και επιβολής προστίμου, σύμφωνα προς τα άρθρα 32 παρ. 2 και 3, 54 και 62 

παρ. 4 του ν.4174/2013 για τα οποία δεν τυγχάνουν εφαρμογής οι διατάξεις περί 

προηγούμενης ακρόασης.  

Ως εκ τούτου οι ισχυρισμοί του προσφεύγοντος περί παραβίασης του δικαιώματος 

της προηγούμενης ακρόασης, έλλειψης αιτιολογίας και αβασιμότητας της πράξης 

διοικητικού προσδιορισμού απορρίπτονται ως αβάσιμοι. 
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Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

την απόρριψη της υπ’ αριθ. πρωτ. ηλεκτρονικής υποβολής ............./07.12.2022 

ενδικοφανούς προσφυγής του ....................... .......................... ..................... με ΑΦΜ: 

.............. 

 

Φορολογική υποχρέωση καταλογιζόμενο ποσό / πρόστιμο βάσει της 

παρούσας απόφασης 

Φορολογικό έτος 2014 

Χρεωστικό Ποσό: 1.226,35€ 

Το παραπάνω ποσό προέκυψε με την υπ’ αριθ. ειδοποίησης ............./11.10.2022 

πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, φορολογικού έτους 2014, του 

Προϊστάμενου της Δ.Ο.Υ. ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ (Α.Χ.Κ. 226/13). 

Η υπ’ αριθ. ......../03.11.2022 πράξη επιβολής προστίμου άρθρου 54 ν.4174/2013  

Πρόστιμο άρθρου 54 παρ. 1β και 2β ν.4174/2013 100,00€ 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την 

παρούσα απόφαση στον υπόχρεο. 

Ακριβές αντίγραφο 
Η υπάλληλος του Αυτοτελούς 
Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 

Ο Προϊστάμενος του 
Τμήματος Α8 Επανεξέτασης 

  
 
 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 
 
 

Ζαχαράκη Αικατερίνη ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


